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SZÖVEG —
HORVÁTH PÁL filozófus

SOROZAT —
MAGYAR PÉLDAKÉPTÁR

LELKÉSZ ÉS EMBERMENTŐ
Sztehlo Gábor 1909-ben Szenczy Gábor néven látta meg a napvilágot Budapesten, a család 
csak 1938-ban változtatta a nevét Sztehlóra. Édesapja evangélikus vallású jogász volt, 
édesanyja református, fiukat evangélikus hitben nevelték. Gábor a soproni evangélikus 
gimnázium, majd az ottani evangélikus teológia növendéke volt. 1932-ben avatták lel-
késszé, egy finnországi tanulmányutat követően, amely szociális érzékenységét és kari-
tatív elkötelezettségét kiteljesítette. Az újhatvani gyülekezet segédlelkésze volt, majd 
az 1930-as évek derekán Nagytarcsára került. Itt finn mintára megszervezte a Tessedik 
Sámuel nevét viselő népfőiskolát.

Már javában dúlt a világháború, amikor Pestre került, 
ahol a német megszállás után új, veszélyes feladat várta.

Ma is sokan ismerik Radványi Géza 1947-ben készült, megrázóan szép, a második 
világháború utáni magyar filmművészet klasszikusának számító filmjét, 
a Valahol Európábant. Üldözött, árva, kallódó gyermekekről szól a háborús idők 
nyomorúságában játszódó, szomorúan reális történet. De azt már kevesebben 
tudják, hogy a történet nem a fantázia szülötte, hanem mögötte valóságos 
események, valóságos személyek állnak. A forgatókönyvet a háború végének és 
az utána következő éveknek a legnagyobb hazai gyermekmentő akciója ihlette, 
amely egy evangélikus lelkész, Sztehlo Gábor nevéhez fűződik.

ÖRÖMVÁROS 
MEGÁLMODÓJA
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A katolikus testvérszervezettel együttműködő pro-
testáns embermentő szervezet, a Jó Pásztor Bizottság 
keretében, Raffay Sándor püspök megbízásából üldözött 
zsidó gyermekek oltalmazása, bújtatása lett a feladata. 
1944 októberében egy tehetős ismerősének Bérc utcai vil-
lájában, lényegében szívességből kapott lehetőséget arra, 
hogy veszélyben lévő zsidó fiataloknak adjon menedéket. 
A következő drámai hónapokban, nem törődve azzal, 
hogy az életét kockáztatja, sorra járta ismerőseit, rábírva 
őket arra, hogy otthonaikban, pincében, padláson fogad-
ják be, helyezzék el az általa összegyűjtött üldözötteket. 
Segítői is voltak, eszköze azonban továbbra is kevés; 
a svájci Vöröskereszttől sikerült némi támogatást és a biz-
tonságot jelentő Védett Ház igazolásokat megszereznie. 
Diakonisszák, egyházi emberek és laikusok is segítették, 
aminek köszönhetően a Csaba és a Magdolna utcában, 
a Fasori Gimnáziumban és magánházaknál, összesen 
harminckét helyen 1600 gyermeket, közöttük például 
a későbbi Nobel-díjas kémikust, Oláh Györgyöt és több 
száz felnőttet is sikerült az ostrom végéig biztonságba 
helyeznie, ellátnia.

ÖRÖMVÁROS TÜNDÖKLÉSE ÉS BUKÁSA
A harcok és az üldözés elmúltával a gyereksereg egy része 
együtt maradt. Sokan voltak a szüleiket vesztett zsidó 
és az idővel hozzájuk csatlakozó nem zsidó gyerekek, 
háborús árvák, csavargók, rászorulók. Sztehlo a háború 
utáni években a szabadkőműves mozgalom tagjaként és 
tisztségviselőjeként is megerősítést keresett számukra. 
Zugligetben Weiss Manfréd családjától kapott egy jókora 
telket, amelyen több épület, villa is állt. A Nemzetközi 
Vöröskereszt mellett magánemberek adományaiból 
árvaházat, nevelőotthont alapított. A Pax gyermekott-
hon – amely hivatalos állami és egyházi anyagi támogatás 
nélkül működött, és idővel nyolcszáz lakója lett – nem 
szokványos árvaház, hanem Sztehlo álmának, víziójának 
megvalósulása volt: Gaudiopolis, „Örömváros” néven 
egy önigazgató gyermektársadalmat hoztak létre. 
A gyerekek a telken maguk építkeztek, emeltek kápolnát, 
kialakítottak sportpályát, szerveztek könyvtárat, alakí-
tottak kórust, mesterségeket tanultak. Örömváros olyan 
volt, mint egy szabályos állam, alkotmánnyal, kormán�-
nyal, újsággal; a gyerekek maguk igazgatták kis autonóm 
társadalmukat. Sztehlo és munkatársai csak segítették, 
de a hagyományos értelemben nem vezették őket. 

A közösségben a gyerekek 
maguk döntötték el, mit tanulnak, 
mennyit dolgoznak a többiekkel,
 ideális szabadság és szolidáris 
szeretet uralkodott. 

Az innen kikerülők egy része egyetemre is eljutott, 
így például Orbán Ottó költő, Szilágyi György újságíró vagy 
Horváth Ádám rendező. Akik itt éltek, később is legendákat 
meséltek a helyről, az ott töltött időről és magáról a már-
már bálvánnyá, szentté magasztosult Gábor bácsiról. 
1945-től 1950-ig, ha szerény körülmények között is, de 
zavartalan volt az élet Gaudiopolisban, ám ekkor elérte 
őket is az államosítás: a gyermektársadalmat a szocialista 
nevelés nevében felszámolták. Sztehlónak a hatósá-
gok felajánlották, hogy maradjon, ám olyan megalázó, 
az általa épített világot leromboló feltételek mellett, 
amelyeket nem vállalt. Visszatért a lelkészi munkához, 
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a budavári, a kelenföldi és a kőbányai gyülekezetekben 
szolgált, de közben is rászorulókat, betegeket, időseket 
pártfogolt, gondoskodni próbált a kommunista kormány-
zat üldözöttjeiről, kitelepítettjeiről. 

Élete újabb nagy dilemmája elé 1956-ban került. 
Felesége azt akarta, hogy a helyzet reménytelensége 
miatt távozzanak az országból, őt azonban erre nem vitte 
rá a lélek. Az asszony így két gyermekükkel Svájcba ment, 
ő azonban maradt, végezte tovább azt a munkát, amelyre 
hite és hazaszeretete ösztönözte. 

„GÁBOR BÁCSI” AZ UTÓKOR EMLÉKEZETÉBEN
1961-ben kapott látogató útlevelet, hogy meglátogathassa 
az alpesi országban övéit. Odaérkezése után azonban 
infarktust kapott, az orvosok nem javasolták, hogy haza-
induljon. Közben kiutazási engedélyének érvényessége 
lejárt, ettől kezdve börtönnel fenyegetett disszidensnek 
számított, ami lehetetlenné tette a hazatérést. Így nehéz 
szívvel, de maradt, Interlaken alpesi kisvárosban telepe-
dett le, kiváló német nyelvtudása birtokában lelkészi állást 
vállalt, bekapcsolódott az ottani szabadkőműves közösség 
szociális munkájába, de türelmetlenül várta azt a pillana-
tot, amikor hazatérhet. Ennek a svájci állampolgárság volt 
a feltétele, hogy a jogi retorziókat elkerülje – erre viszont 
a külföldieknek tíz hosszú évet kellett várnia. Az Élet Ura 
azonban közbeszólt, Sztehlo Gábor röviddel a határidő 

lejárta előtt, 1974 májusában, élete hatvanötödik esztende-
jében Interlakenben, egy padon ülve csendesen elhunyt.

Hamvai csak évtizedekkel később 
kerültek haza, a Farkasréti temetőbe, 
emlékezete is csak a rendszerváltás 
körül éledt újra. 

A zsidó gyermekek önfeláldozó mentéséért ugyan már 
1972-ben megkapta a Világ Igaza elismerést, szülőhazá-
jában azonban háború alatti helytállása és Örömváros 
érdekében végzett szolgálata csak 1989-ben került 
reflektorfénybe, amikor Szántó Erika dokumentumfilmet 
készített róla. Az elmúlt évtizedekben elégtételt adott 
neki egyháza és hazája is: nevét ma iskola és közterület 
viseli, több emléktábla őrzi. Naplója, összegyűjtött írásai 

„Isten kezében” címmel megjelentek, a nevét viselő alapít-
vány fontos részévé lett az evangélikus egyház nevelési 
és jószolgálati munkájának, a Deák téren emlékműve 
áll, az evangélikus templom oldalában. Sztehlo Gábor 
evangélikus lelkész idén tavasszal munkásságáért posz-
tumusz Magyar Örökség‑díjat kapott.  

Tanulás a Sztehlo-gyermekotthonban (Gaudiopolis), 1946
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Hazánkban a Katolikus Karitász budapesti szen-
vedélybeteg-segítő szolgálata 1994-ben jött létre 
a német Karitász támogatásával. Ezt követően 

indult el több nagyvárosban is, Székesfehérváron 1997-
ben. Jelenleg nyolc városban működik RÉV Szolgálat, 
ahol viselkedés- és szerfüggőkkel és hozzátartozóikkal 
foglalkoznak. A székesfehérvári központban most tízen 
dolgoznak, ebből hatan családterapeuta-jelöltek. Ha meg-
érkezik egy kliens, az első kérdések között szerepel, hogy 
van-e házastársa, családja, gyerekei.

A FÜGGŐ MEGVÁLTOZTATJA A CSALÁDOT
Farnas István mesél olyan esetről, amikor az alkohol-
függő házastársa kért segítséget, azt állította, hogy ő 
teljesen rendben van. Mindkét fél elkezdte a terápiás 
folyamatot, majd a hozzátartozó három hónap után 
azt mondta, hogy „nem gondoltam, hogy nekem is ilyen sok 
területen változnom kell…”. Volt, aki egy év után hozta el 
az alkoholfüggő férjét. „Elengedhetetlen, hogy a családtag is 
változzon ahhoz, hogy a szenvedélybetegen segíteni tudjunk” – 
mondja az intézményvezető. Az ugyanis csupán az első 

Az ember élete során rendszerint találkozik olyan közeli vagy távoli történettel, hogyan tesz tönkre egy-
egy családot egyetlen tagjának szenvedélybetegsége. Azonnal rádöbbenünk, milyen kevesen maradunk 
érintetlenek, ha végiggondoljuk, hogy egyetlen ember függősége hány életet tehet tönkre, olykor 
generációkon át. Az első és legnehezebb lépés elérni, hogy a függő segítséget kérjen; sajnos, a családtagok 
és barátok ilyenkor hosszú évekig tehetetlenek. Ezért is fontos a családközpontú szemlélet, egy olyan 
hely, ahol a családtagok is segítséget kérhetnek. A székesfehérvári RÉV központban Farnas István Géza 
intézményvezetővel és dr. Sörédi Pál pszichiáterrel beszélgettünk.

lépés, hogy a családtagnak jó érveket, információkat 
adnak a szenvedélybeteg meggyőzéséhez, hogy belássa 
a problémát és segítséget kérjen. Persze ebben is sok hibát 
elkövetünk. „A leggyakoribb hiba a támadás – mondja Sörédi 
Pál –, ettől a szenvedélybeteg falhoz állítottnak érzi magát, és 
megragad az ellenállásban. A szenvedélybetegekre jellemző 
az ambivalencia: akar is változni meg nem is. Ezért az a legnehe-
zebb kérdés, hogyan lehet ezt feloldani és motiválni a változást. 
Ugyanakkor, ha ez sikerül, jön a következő probléma: mivel 
a hozzátartozó is súlyosan sérül a szenvedélybeteg miatt, szükség 
van arra, hogy az ő állapotát is kezeljük, támogassuk. A család 
egy szoros kapcsolati csoport, ahol a függőség létrehoz egy kóros 
dinamikát. Ebben még az is kihívás lehet, ha egy alkoholbeteg 
meggyógyul és ezzel szokatlan helyzetet teremt, mert a családtag 
esetleg évtizedekig áldozatszerepben élt, vagy épp fordítva, ő 
volt az, aki minden fölött diszponált eddig – és a gyógyult függő 
ezután részt kér ebből. Hirtelen megváltozik az egyensúly. Ezért 
szükséges a családterápiás rendszerszemlélet.”

Köztudottan hatékony önsegélyező csoportok is létez-
nek, ezért érdekelt, hogy ezeket vajon kiváltja-e a család-
terápia. A pszichiáter egyértelmű nemmel felel, Farnas 

A FÜGGŐNEK EMBERI 
KAPCSOLATRA VAN SZÜKSÉGE

A székesfehérvári RÉV központban jártunk

SZÖVEG —
SZÁM KATI

SOROZAT —
RIPORT

KÉP —
PÁCZAI TAMÁS
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István pedig már részletezi is: „Azt látjuk, hogy a függőségtől 
nem választható el, ha valakinek párkapcsolati, gyereknevelési 
vagy önismereti problémái vannak, ezért tematikus csoportokat 
szervezünk. Van művészetterápiás és nevelőszülői csoportunk, 
veszteség feldolgozó és apacsoport is. Ezek nyitottak hozzátarto-
zóknak, függőknek és olyanoknak is, akik csak preventív céllal 
jelentkeznek.” A RÉV a kliensekkel szembeni szimmetri-
kus kapcsolatra törekszik, a vegyes csoportokkal is minél 
egyenlőbb emberi helyzetbe szeretné őket hozni. 

„Az alkoholfüggőség 40 éves kor fölött jellemző, 
a fiatalabbak inkább kábítószerfüggők. Megjelenik 
a gyógyszerfüggőség is, amikor a párkapcsolati 
szövetség elkezd gazdasági és problémamegoldó 
kapcsolattá silányulni. Ilyenkor egy-egy 
veszekedés után megjelenik stresszkezelésként 
valamilyen nyugtató, amely – akárcsak sok 
fájdalomcsillapító – függést okozhat.”

dr. Sörédi Pál
„A személyiségünk a legfontosabb munkaeszközünk. El kell bírnunk 
a terhelést, de munka után ki is kell belőle mosakodni, különben jön 
a kiégés, és akkor holnap és azután nem ülhetek le a betegeimmel. Ráadásul 
a szenvedélybetegekkel való foglalkozás olyan, mint a hosszútávfutás. 
Nem úgy jön az eredmény, mint az orvoslás más területein, hogy műtét,  
egy kis lábadozás, majd teljes gyógyulás.”

Farnas István Géza
„A keresztény szemlélet szerint működik az alázat, a türelem, az elfogadás, 
az önmegtartóztatás, a bocsánatkérés, a megbocsátás, és ezek nélkül 
a terápia sem sikeres. Én az Istennel való kapcsolatomra építettem 
a szakmai tudásomat.”

EGÉSZSÉG ÉS ÜDVÖSSÉG
A katolikus fenntartóról és a munkatársak szemléletéről 
kérdezek, mert láttam már olyan keresztény szociális 
intézményt, ahol a munkatársak szinte kikérték maguk-
nak, hogy a szakmai munka bármilyen kapcsolatban is 
legyen a hittel. Sörédi Pál úgy fogalmaz, kezdettől fogva 
vállalják ezt a szellemiséget, de nem tesznek különbséget 
ilyen szempontból a betegek között. „Ugyanakkor nem léte-
zik értéksemleges kezelés – jegyzi meg –. A »salus« latinul nem-
csak egészséget, hanem üdvösséget is jelent. Amikor Hippokratész 
kijelenti, hogy a beteg egészsége a leg főbb törvény, akkor ez azt is 
jelenti, hogy az üdvössége a leg főbb törvény. Vagyis a gyógyítás-
nak mindkettő felé kell haladnia, egymást támogatva.” 

„Amikor elindult a RÉV, néhány igehely adta meg az irányt – 
teszi hozzá Farnas István. – Az egyik, hogy »akit a Fiú meg-
szabadít, az valósággal szabad«, a másik az, hogy »amikor éhes 
voltam és adtatok ennem… börtönben voltam és fölkerestetek…«, 
vagyis, ha valaki idejön, nem küldöm el, ő választ vár, amivel 
tovább tud lépni. Az egyéni segítségkérések mellett előadá-
sokra, rendezvényekre, oktatási intézményekben prevenciós 
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készség fejlesztő foglalkozások megtartására hívnak minket, amit 
szívesen vállalunk, hisz azért keresnek meg, mert tőlünk várják 
a választ. Az ilyen alkalmak kiemelten fontos lehetőségek, amikor 
beszélhetünk a házasság, a párkapcsolatok kiegyensúlyozottsá-
gának szerepéről, a gyermeknevelésről a függőségek kialakulásá-
nak megelőzése szempontjából.”

A vallásos ember olykor nehezen különíti el a lelki életét 
a betegségtől, és bűnnek éli meg a betegség tüneteit, vagy 
nehezen fogadja el, ha nem elegendő az ima. A pszichiá-
ter szerint olykor a lelkiismereti vonal is lehet megoldás, 
például egy megtérésélmény is elősegítheti a káros szenve-
dély abbahagyását. „Máskor azonban a moralizáló megközelítés 
inkább tartós bűntudatot okoz, és ez benne tarthat a függőségben. 
Az egyéni történetek nagy változatosságot mutatnak. Bennünk, 
segítőkben azonban nem lehet elítélő attitűd: a függőség egy súlyos 
krónikus betegség akkor is, ha a hozzá vezető út bűnökkel volt 
kikövezve. Például, ha a dorbézolás – ami a legtöbb vallás szerint 
bűn – állandósul, akkor az betegséggé válik.”

Eszembe jut, hogy a témával kapcsolatos interjúk 
során sokszor találkoztam olyanokkal, akik az Anonim 
Alkoholisták segítségével jöttek ki a függőségből, de 
ez általában azzal kezdődött, hogy elismerték: egyedül 
kevesek ehhez, segítségre van szükségük. Aztán a gyó-
gyulás többnyire találkozott a megtéréssel is. Az AA 12 

pontja is mintha keresztény szemléletű lenne. Sörédi 
Páltól megtudom, hogy konkrétan a keresztény meg-
térés lépéseit alkalmazták a függők helyzetére, egyik 
megfogalmazója egy protestáns lelkész volt, és például 
Svédországban a mai napig – mindenféle szekularizáció 
ellenére – fontos eleme a kezelésnek.

„VALAKINEK BE KELL ODA MÁSZNI”
A Gyümölcs utcai központ terápiás szobáiban sok kilátás-
talan élet kaphat újra perspektívát, még ha – Sörédi Pál 
szavaival élve – hosszútávfutás is ez a szakma. Az intéz-
mény vezetője meséli, hogy van, aki fél év után látványos 
pozitív változást ér el, és van, aki másfél év után is 
visszaesik. „Ha sikerül a rendezetlen területeken helyreállítani 
az életet, a kapcsolatokat, feltérképezni az életciklus lehetséges 
konfliktusait, akkor jó az esély. Mert ezek hatására alakulnak ki 
az elvárások és érzelmileg kielégítetlen állapotok, amelyek előidé-
zik vagy konzerválják a szenvedélybetegséget.”

Foglalkoznak itt alkoholbetegekkel, drogfüggőkkel, 
gyógyszer-, szex-, szerencsejáték-, online játékfüggők-
kel. A tavalyi évben a Karitászt Támogató Alapítvány 
segítségével a játékfüggőség megelőzésére, felismerésére 
irányuló projektet is indítottunk. A székesfehérvári RÉV 
négy szomszédos járásra is kiterjesztette a közösségi ellá-
tást, amelynek keretében házhoz is mennek. Miközben 
Sörédi Pál azt magyarázza, hogy az alacsony küszöbű ellá-
tás nem azt jelenti, hogy engedünk a céljainkból, hanem 
hogy azon a szinten kezdődik el a motivációs munka, 
ahol a beteg éppen tart, elgondolkodom, mennyire más is 
lehet minden egyes szenvedélybeteg esete. Vajon hányan 
lehetnek Magyarországon? Aligha lenne elég a kezelé-
sükre a jelenlegi ellátórendszer, ha mindegyikük segít-
séget kérne. „Biztosan többszörösére lenne szükség – mondja 
Sörédi Pál –, mert a lakosság tíz százaléka érintett. Az pedig 
egymillió ember.” „Egy átlagos család négyfős, így már majdnem 
négymillió embernél tartunk” – teszi hozzá Farnas István. 
És a digitális világ függőségeivel egyelőre viszonylag 
keveset is foglalkoznak. Mivel tömegekről beszélünk, 
felteszem a provokatív kérdést: vajon elképzelhető lenne, 
hogy ne a személyes találkozás legyen a terápia alapja? 

„Nyugaton működik az online pszichiátria, de az sem személytelen, 
még ha képernyőn keresztül is zajlik” – felel a pszichiáter. 

„A segítségkérőnek emberi kapcsolatra van szüksége” – teszi 
hozzá az intézményvezető is. „A szenvedélybetegség alap-
vetően egy beszűkülés: a normális élet örömforrásainak helyét 
a »szer« tölti ki. Ebből kell kimozdítani a függőt, és ez megnyitást 
jelent: valakinek be kell hozzá mászni, hogy kitágítsuk a beszűkült 
világát” – mondja Sörédi Pál.  
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Ahol Isten Lelke az ember hitével találkozik, befogadókész-
séggel Istenre; ahol az ember lelke vágyódik Isten Lelkére, 
ott megtörténik a csoda: lakást vesz benne a Szentlélek, erő-
síti a hitet. A Szentlélek által bennünk munkált hit révén kap-
csolódhatunk az isteni valósághoz, amely egyébként el van 
zárva elölünk. Az ajándékok osztója maga a legfőbb ajándék. 
A Szentlélek úgy osztja ajándékait, hogy önmagát adja.

Az Ószövetség korában csak egyes embereknek ada-
tott a Lélek: hadvezéreknek, királyoknak és prófétáknak. 
Az Ószövetségben félni kellett, hogy Isten visszavonja lel-
két az embertől, bűne miatt. Gondoljunk Dávid zsoltárára, 
amit emberöléssel végződő bűnös tette után imádkozott 

„Ne vess el engem a Te orcád elől,/ Szent lelkedet ne vedd 
el tőlem!”

Az Újszövetség közeledtével Izrael azonban azt az ígére-
tet kapta, hogy Isten a Lelket minden emberre ki fogja árasz-
tani Pünkösdkor, ötven nappal Jézus feltámadása után, ez 
csodálatos módon megvalósult. Alig két hónappal a golgo-
tai katasztrófa után Péternek bátorsága van arra, hogy éle-
tét kockára téve nyilvánosan vallomást tegyen megcsúfolt 
és kivégzett Mesteréről. Bámulatos, hogy szavaira mint-
egy háromezren csatlakoznak Krisztushoz. Péter beszéde 

„mintha szíven ütötte volna őket” – tudósít Lukács evangé-
lista. Ez a Szentlélek munkája! Jézus Krisztus egyháza nem 
emberi megfontolás, döntés, vállalás, módszerek és szerve-
zés útján jön létre, hanem a Szentlélek kezdeményezésére, 
embereket megragadó hatalma révén. Emberek bátorsá-
got nyernek arra, hogy keresztényekké legyenek; Krisztus 
megragadja, és mozgásba hozza őket, amikor Szentlélek 
kiárad rájuk. Szt. Pál hasonlóképpen fogalmaz: „Isten sze-
retete kiáradt szívünkbe a ránk árasztott Szentlélek által.”

Isten Szentlelke által van bennünk. „Isten temploma” 
vagyunk, Isten Lelke bennünk lakik. Ennek a következmé-
nye, hogy Jézus azt mondja: „Aki szeret engem, megtartja 
tanításomat. Atyám is szeretni fogja őt, hozzá megyünk 
és benne fogunk lakni.” De legyünk őszinték: ott van ben-
nünk a test meghasonlottsága is; ott van terhes albérlőnk: 

„már nem én cselekszem, hanem a bennem lakó bűn”. Ám 
ekkor sem eshetünk kétségbe, mert a  Római levél épp 
ezen szakasz után beszél a  Lélek által Krisztusban újjá-
született ember boldogságáról. Hát nem csodálatos, hogy 
a Szentlélek által legyőztük a meghasonlottságot?!

Isten egészen közel van hozzánk. Nem arról van szó, 
hogy Isten Lelke kiszorította vagy kioltotta bennünk 
a bűnre hajló emberi lelket. De lelkünk hangszerén most 
valaki más játszik. „Maga a Lélek tesz tanúságot lelkünk-
ben, hogy Isten fiai vagyunk.” Az isteni természet része-
sei lettünk. Kétségtelen, hogy van, amikor érezzük, amint 
Isten igéje megszólít bennünket; vigasztalást és bátorí-
tást nyerünk; késztetést érzünk valaminek a megtételére; 
meglátjuk valódi helyzetünket Isten és az emberek előtt; 
reménység tölt el minket; esetleg lelkiismeretünkben fel-
rázva vagy megszabadítva érezzük magunkat. Érezzük 
a Lelket!

Ám nem csak ez az állapot létezik. Szentlélekkel betöl-
tekezett emberekkel is előfordul, hogy nehézségeik akad-
nak. Eltávozott volna tőle Isten Lelke? Épp ellenkezőleg! 
Higgyük erősen, hogy amikor nincs erőnk az  imádság-
hoz, a  Lélek maga könyörög helyettünk szavakba nem 
foglalható sóhajtásokkal. Talán épp ezért nevezi Jézus 

„Vigasztalónak, Pártfogónak” a  Lelket, amely minket 
Krisztus követésében megtart. 

A KERESZTÉNY KÖZÖSSÉGEK 
SZÜLETÉSNAPJA

Pünkösdi útravaló Hortobágyi T. Cirill pannonhalmi főapáttól
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Jézus azt mondja a szamáriai asszonynak Jákob kútjá-
nál: „Ha ismernéd az  Isten ajándékát!” Higgyük erősen, 
hogy bár már eddig is sok ajándékot kaptunk Istentől, de 
még annyi minden vár ránk, hogy elképzelni sem tudjuk.

Pünkösdkor kérjük újra a Lélek „alap” adományait, ame-
lyekből minden kibontható! 

Szeretetet, Isten lángoló szeretetének élő tűzfolya-
mát: „Isten szeretete kiáradt szívünkbe a  nekünk adott 
Szentlélek által”.

Igazságot: „Amikor pedig eljön az igazság Lelke, ő elve-
zet majd titeket a teljes igazságra”. 

Bizonyosságot: „Ő, amikor eljön, meggyőzi a  világot 
a bűnről, az igazságról és az ítéletről”. 

Erőt: „Isten nem a félénkség lelkét adta nekünk, hanem 
az erőét, a szeretetét és a józanságét”.

Szabadságot: „Ahol az Úr Lelke, ott a szabadság”.
Az imádság lelkületét: „Isten elküldte Fiának Lelkét szí-

vünkbe, aki azt kiáltja: Abba, Atya!”
Örömöt, békességet és más lelki gyümölcsöket:  

„A Lélek gyümölcsei pedig: szeretet, öröm, békesség, türe-
lem, kedvesség, jóság, hűség, szelídség, önmegtartóztatás”.

Adományokat a hívő közösség építésére: „A kegyelmi 
adományok különfélék ugyan, de a Lélek ugyanaz”.

Hortobágyi T. Cirill
pannonhalmi főapát  


